
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
EKZOC1 

  

 

Pág. 1 / 3 

 

 
 
 
 
 

VISTOS: 

El informe Nº D147-2023-GR.CJA-DRA-DP/NRR, de fecha 25 de agosto de 2023, Informe N° D83-2023-GR-
CAJ-DRA/DP, de fecha 27 de octubre de 2023, el Informe N° 002-2023-GR-CAJ-DRA-DP/JAVV, de fecha 30 de octubre 
de 2023, y; 
 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Informe N° D147-2023-GR.CAJ-DRA-DP/NRR, de fecha 25 de agosto de 2023 emitido por la responsable 
de control de personal Nelly Roque Regalado, en donde hace llegar el Informe descrito en la referencia, correspondiente 
al servidor Jonathan Luis Muñoz Chávez; informando que ha dicho servidor le corresponde vacaciones truncas por el 
periodo laborado a la fecha de cese entre el 05/01/2017 al 02/08/2017. 

 
Que, con Informe N° D83-2023-GR-CAJ-DRA/DP, de fecha 27 de octubre de 2023, la Directora de Personal del Gobierno 
Regional de Cajamarca, CPC. Auria Del Pilar Briceño Escobar, concluye que de su análisis realizado se ha procedido a 
verificar que al ex funcionario materia del presente, cuentan con Compensación vacacional, hasta por el importe de 
Quinientos Cincuenta y cuatro con 76/100 (S/. 554.76); correspondientes a 6/12 partes de un ingreso mensual a razón de 
vacaciones truncas. 

 
Que de la regulación del derecho al descanso vacacional en el régimen del Decreto legislativo N° 276; 

tenemos: 

Que, el artículo 25° de la Constitución Política del Perú establece que todo servidor tiene derecho al "( .. .) descanso 

semanal y anual remunerados. Su disfrute y su compensación se regulan por ley o por convenio", entendiéndose que el 

descanso vacacional anual constituye un derecho inherente a una relación subordinada. 

 

Que, el literal d) del artículo 24° del Decreto Legislativo N" 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 

Remuneraciones del Sector Público, señala que el servidor público de carrera tiene derecho a gozar anualmente de treinta 

(30) días de vacaciones remuneradas, salvo acumulación convencional hasta de dos (2) períodos. 

 

Que, conforme al artículo 2° del citado cuerpo legal, los servidores públicos contratados y los funcionarios que desempeñan 

cargos políticos o de confianza no están comprendidos en la carrera administrativa, salvo en aquellos aspectos compatibles 

con la naturaleza de las actividades que ofrecen. 

 

Así mismo, el Reglamento de la Carrera Administrativa, aprobado por Decreto Supremo N° 005- 90-PCM, obvió dicha 

diferencia e incorporó indistintamente a los servidores en general (servidores de carrera y servidores contratados, 

estableciendo solo determinados supuestos que se aplicarían exclusivamente al servidor de carrera, cuando así lo señale 

expresamente; en consecuencia, determinar el derecho que le concierne al funcionario y servidor público dependerá del 

caso concreto y de acuerdo a lo establecido en la disposición legal especifica. 

 

Que, el derecho de los servidores públicos a gozar vacaciones se encuentra regulado en el Reglamento de la Carrera 

Administrativa:   

"Artículo 102.- Las vacaciones anuales y remuneradas establecidas en la Ley, son obligatorias e irrenunciables, se 

alcanzan después de cumplir el ciclo laboral y pueden acumularse hasta dos períodos de común acuerdo con la entidad, 

preferentemente por razones del servicio. El ciclo laboral se obtiene al acumular doce (12) meses de trabajo efectivo, 

computándose para este efecto las licencias remuneradas y el mes de vacaciones cuando corresponda". 

 "Artículo 104°.- El servidor que cesa en el servicio antes de hacer uso de sus vacaciones tiene derecho a percibir 

una remuneración mensual total por ciclo laboral acumulado, como compensación vacacional; en caso contrario dicha 

compensación se hará proporcionalmente al tiempo trabajado por dozavas partes. ( ... )". 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
EKZOC1 

  

 

Pág. 2 / 3 

 

 

En esta línea, tanto los funcionarios públicos, los servido res de carrera y los servidores contratados tienen derecho 

al goce del descanso vacacional, así como al pago de vacaciones no gozadas y vacaciones truncas en caso el vínculo 

laboral culmine. 

 

Que, de acuerdo a lo previsto en el Decreto Legislativo N° 276 y su Reglamento, se tiene lo siguiente sobre el descanso 

vacacional en el régimen laboral público: 

 

“El derecho se alcanza después de cumplir el ciclo laboral, que se obtiene al acumular doce (12) meses de trabajo 

efectivo; Cuando el servidor cesa antes de hacer uso de las vacaciones ganadas (vacaciones no gozadas), tiene 

derecho a percibir como compensación vacacional, una remuneración mensual total por ciclo laboral acumulado, y 

Cuando el servidor cesa antes de acumular un ciclo laboral completo (vacaciones truncas), la compensación 

vacacional se hace proporcionalmente al tiempo trabajado por doceavas partes.” 

 

Por lo tanto, la "remuneración vacacional" constituye el pago que se hace el servidor con ocasión del goce efectivo de su 

derecho a vacaciones; mientras que la "compensación vacacional" es el pago que se hace al servidor que cesa antes de 

hacer uso de sus vacaciones, esto es, luego de haber alcanzado el derecho a ellas (en cuyo caso equivale a una 

remuneración mensual por el ciclo laboral acumulado), o el que corresponde al servidor que cesa antes de haber alcanzado 

dicho derecho (situación en la que corresponde un pago proporcional al tiempo trabajado). 

 

Que, finalmente, es importante precisar que el pago de la compensación vacacional se realiza por cada vínculo laboral 

(culminado), dado que no es posible la acumulación de distintos vínculos a efectos de alcanzar el derecho al descanso 

físico,  En el marco del régimen del Decreto Legislativo N° 276, los funcionarios públicos, los servidores públicos de carrera 

(nombrados) y los servidores públicos contratados tienen derecho a gozar del descanso vacacional, así como al pago de 

vacaciones no gozadas y vacaciones truncas. 

 

Que, estando a lo actuado e informado en la presente y en atención a lo previsto en Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 

Ley N° 27867, modificada por Ley N° 27902; Decreto Legislativo N° 1057, Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la 

Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 005- 

090-PCM, en uso de las atribuciones conferidas mediante Resolución Ejecutiva Regional N° D000354-2023-GRC-GR, de 

fecha 21 de julio de 2023; TUO de la Ley N° 27444 - Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante 

Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;  

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER Y OTORGAR  al servidor Jonathan Luis Muñoz Chávez por compensación 

vacacional, por el monto de, quinientos cincuenta y cuatro con 76/100 (S/. 554.76); correspondientes a 6/12 partes de un 

ingreso mensual a razón de vacaciones truncas, por las razones expuestas en la parte considerativa de la presente 

Resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, que a través de la Secretaría General se notifique la presente Resolución a los 

órganos competentes del Gobierno Regional de Cajamarca, así como al interesado, sito en el Jr. Revilla Pérez N° 349 - 

Cajamarca, de acuerdo a los artículos 18° y 24° del TUO de la Ley N° 27444, aprobado por D.S. N° 004-2019-JUS, 

debiéndose remitir los actuados a la Dirección de Personal para los fines de Ley. 

 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLÍQUESE en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional Cajamarca, en el plazo de 03 

días. 
 

REGISTRESE Y COMUNIQUESE 
 

CPC. CESAR RODOLFO SANCHEZ SANCHEZ 
Director Regional 

DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GERENCIA GENERAL REGIONAL 
DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
EKZOC1 

  

 

Pág. 3 / 3 

 

 
 

 

 


		2024-02-06T12:12:20-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN DE PERSONAL - Directora (e)
	BRICEÑO ESCOBAR Auria Del Pilar FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-02-06T16:59:06-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN - Director Regional
	SANCHEZ SANCHEZ Cesar Rodolfo FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




